
 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 

 
 

 
 

 
 

 

 

 
Schlussbericht 

Pilotprojekt 4. Reinigungsstufe auf der  

Kläranlage Weißenburg,  

Erfahrungen im Regelbetrieb 
 

Auftraggeber: 

Bayerisches Landesamt für Umwelt (LfU) 

 

Autoren: 

Dr.-Ing. Johann Müller, Dr. Oliver Knoop, Dr.-Ing. Uwe Hübner, 

Dr.-Ing Steffen Metzger, Dr.-Ing. Christopher Keysers, M. Sc. Bärbel Daub, 

Dr.-Ing. Tosca Zech, Dipl.-Ing. Regine Schatz, 

Dr. Elisabeth Müller, Dr. Margit Schade, Mag. Georgia Buchmeier, 

Prof. Dr.-Ing. J. E. Drewes  

 

Berichte aus der 

Siedlungswasserwirtschaft 

Technische Universität München 

 

Berichtsheft Nr. 222 

ISSN 0942-914X 

2021 


[...]
gungsleistung, ausgeben, jedoch die tatsächliche Spurenstoffentnahme nicht ausreichend ist. Die Steu-

erung der Ozondosierung nach dem Eingangs-SAK254-Wert anstelle des ∆SAK254 könnte ggf. das Steuer- 

und Regelkonzept für die Ozonzugabe etwas robuster machen. Dies ist jedoch zu prüfen. 

Sollte in Erwägung gezogen werden, zugunsten einer einfachen Dosierstrategie der Ozonung (zulaufpro-

portionale Dosierung, d.h. konstante Ozondosis) eine zeitweise Überdosierung von Ozon in Kauf zu neh-

men, ist zu prüfen, inwieweit es durch eine solche Überdosierung zu anderen Nachteilen, z.B. Bromatbil-

dung, kommt. Für die Bromatbildung ist sowohl die Bromidkonzentration im Ablauf der Nachklärung, als 

auch die spezifische Ozondosis bezogen auf den DOC von Bedeutung [18].  

• Entnahmeleistung GAK 

Für eine adäquate Bewertung des GAK-Filters bezüglich der Reinigungsleistung stellt sich die Frage, ob 

sich ohne eine vorangehende Ozonung andere Adsorptionsergebnisse an der GAK zeigen würden. Die 

Adsorption an GAK ist stark stoffspezifisch – wenn die Ozonung die für die Adsorptionseigenschaften 

entscheidenden Stoffmerkmale ändert, kann sich durch den Einfluss der Ozonung potentiell auch das 

Adsorptionsergebnis ändern. In einem solchen Fall hätte dies Einfluss auf die Eliminationsergebnisse des 

GAK-Filters. Im Betrieb der Kläranlage Weißenburg wurde beobachtet, dass der GAK-Filter bislang Aus-

fälle der Ozonung in der Reinigungsleistung ausgleichen konnte.  

Wenn man sich entscheidet den Sandfilter zum GAK-Filter umzurüsten, wäre dafür gegenwärtig im Jahr 

2021 ein möglicher Zeitpunkt, um den Effekt der Standzeitverlängerung bei zeitversetzter Befüllung zwei-

straßiger Filter nutzbar zu machen (vgl. Abschnitt 8.2.3.2).  

• Umweltauswirkungen Spurenstoffelimination 



Bewertung, sowie betriebliche und energetische Optimierung der Anlage zur Spurenstoffelimination 

 

 

82 Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft, Technische Universität München, 2020 

Die Systemgrenzen der Betrachtung wurden auf der Kläranlage gezogen – Energie und andere Betriebs-

mittel, die außerhalb der Kläranlage aufgebracht werden, wurden nicht in die Betrachtung mit einbezogen. 

Es sind daher in den vorliegenden Auswertungen keine Rückschlüsse auf die Ökobilanz bzw. den CO2-

Fußabdruck eines Verfahrens möglich. 

• Jahreskosten 

Die in der Szenarienbetrachtung ermittelten Betriebskosten befinden sich größtenteils in einem Bereich 

zwischen 110.000 und 170.000 €/a (ausgenommen ist hiervon Szenario 1a mit 210.000 €/a). Unter Be-

rücksichtigung von Kapitalkosten in Höhe von 265.000 €/a [1] (ohne Berücksichtigung der gewährten 

Fördermittel) resultieren daraus Jahreskosten von 375.000 – 435.000 €/a. Die Kosten für einen in der 

weitergehenden Behandlungsstufe behandelten Kubikmeter Wasser betragen somit 19 – 22 ct. (vgl. 

Tab. 12). Bezogen auf die verkaufte Trinkwassermenge des Jahres 2020 von 1.025.400 m3 entspricht 

dies Jahreskosten von rd. 36 – 42 ct. pro Kubikmeter verkauftem Trinkwasser. Bei Annahme eines Trink-

wasserverbrauchs von 45 m3/(E∙a) belaufen sich die ermittelten Jahreskosten pro Einwohner auf rd. 16 – 

19 €/(E∙a). 

Die Kapitalkosten machen im Fall der Kläranlage Weißenburg einen Anteil von etwa zwei Drittel der Jah-

reskosten für die Spurenstoffelimination aus. Bei größeren Kläranlagen werden die Jahreskosten erfah-

rungsgemäß stärker von den Betriebskosten bestimmt [19], weshalb bei großen Anlagen eine betriebliche 

Optimierung bezüglich der Jahreskosten stärker ins Gewicht fällt.  

Die Betriebskosten sind durch die Wahl des Verfahrens und die Betriebsweise beeinflussbar. Bei der in 

der weitergehenden Behandlungsstufe behandelten Jahresabwassermenge von rd. 1,97 Mio. m3 im Jahr 

2020 betragen die Betriebskosten der weitergehenden Behandlungsstufe je nach gewähltem Szenario 

zwischen 6 und 9 ct. pro Kubikmeter behandeltem Abwasser. Eine Optimierung des Betriebsmittel- und 

Energieverbrauchs ist aus wirtschaftlichen und ökologischen Gründen sinnvoll und notwendig, jedoch 

muss dies gegenüber einer verbesserten Reinigungsleistung und höherer betrieblicher Flexibilität abge-

wogen werden. Eine Einsparung von z.B. 35.000 €/a wirkt sich bei einem Trinkwasserverbrauch von 45 

m3/(E∙a) mit 1,54 €/(E∙a) aus, was auf die gesamten Jahreskosten bezogen jedoch nur ein Anteil von rd. 

10 % ist. Gleichzeitig entspricht ein solcher Unterschied von 35.000 € bei den Kombinationsverfahren der 

Kostendifferenz zwischen einer Reinigungsleistung von 80 % und 80 % ++.   

Tab. 12: Übersicht über Bezugsgrößen des Jahres 2020 und Ergebnisbereich der Szenarienbetrachtung 

Bezugsdaten 2020 

Jahresabwassermenge Kläranlage 2.575.730 m³ 

Beh. Abwassermenge in der weiterge-

henden Behandlungsstufe 
1.966.620 m3 

Verkaufte Trinkwassermenge 1.025.400 m³ 

Gebührenpflichtige Abwassermenge 967.670 m³ 

Belastung (CSB120 85%-Wert) 25.750 EW 

Energieverbrauch 187.680 kWh 

Kapitalkosten 265.000 €/a 

Ergebnisse Szenarienbetrachtung 

Energieverbrauch 

von 

102.000 kWh/a 

bis 

207.000 kWh/a 

Betriebskosten 110.000 €/a 170.000 €/a* 

Jahreskosten 375.000 €/a 435.000 €/a* 

* Ausgenommen Szenario   a mit Betriebskosten von rd.    .    €/a 

 

 



Bewertung, sowie betriebliche und energetische Optimierung der Anlage zur Spurenstoffelimination 

 

 

Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft, Technische Universität München, 2020 83 

• Planungsgrundlagen 

Für die weiteren Entscheidungen hinsichtlich der Auswahl des Verfahrens der weitergehenden Behand-

lungsstufe auf der Kläranlage Weißenburg als auch deren Betrieb sowie allgemein für die Erweiterung von 

Kläranlagen um eine Spurenstoffelimination gilt es im Vorfeld der Planung für die Verfahrenswahl als 

auch für die Festlegung des hydraulisch zu behandelnden Volumenstroms zu wissen  

• welche Spurenstoffeliminationsleistung behördlicherseits gefordert wird (festgemacht anhand der pro-

zentualen Eliminationsleistung definierter Einzelsubstanzen),  

• in welcher Form diese Leistung gegeben sein muss (z.B. täglich, im Jahresmittel) und  

• wie die Kontrolle und Überwachung dieser Leistung erfolgt (Probenahmestellen, Probenahmedauer, 

Häufigkeit der Probenahme, Verknüpfung der Probenahme an Wetterbedingungen, Berechnungsmodi 

für die Eliminationsleistung). 

Bei der Verfahrenswahl sollten auf Basis der jeweiligen Zielsetzung der Spurenstoffelimination letztendlich 

stets sowohl betriebliche als auch wirtschaftliche und behördliche Rahmenbedingungen im Einzelfall berück-

sichtigt und sorgfältig abgewogen werden.   



Bewertung üblicher Verfahren zur Spurenstoffelimination im Hinblick auf Synergieeffekte 

 

 

84 Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft, Technische Universität München, 2020 

9 Bewertung üblicher Verfahren zur Spurenstoffelimination im 

Hinblick auf Synergieeffekte 

9.1 Beschreibung der Zielsetzungen der weitergehenden Abwasserreini-

gung 

Bundesweit definiert Anhang 1 der Abwasserverordnung (AbwV) das Mindestmaß an die Reinigung von kom-

munalem Abwasser. Die dort formulierten Mindestanforderungen an die Qualität des gereinigten Abwassers 

umfassen, in Abhängigkeit der Anlagengröße, Vorgaben für sauerstoffzehrende Verbindungen (BSB5, CSB) 

sowie für die Nährstoffe Stickstoff (NH4-N, Nanorg) und Phosphor (Pges). 

Darüber hinaus gehende Anforderungen an die Einleitung von gereinigtem Abwasser sind der „weitergehen-

den Abwasserreinigung“ zuzuschreiben. Weitergehende Anforderungen äußern sich entweder in einer Ver-

schärfung der Anforderung der im Anhang 1 der AbwV aufgeführten Parameter oder in Anforderungen an nicht 

im Anhang 1 der AbwV angeführte Parameter. In der Regel werden diese immissionsbezogenen Anforderun-

gen formuliert, wenn die emissionsbezogenen Anforderungen der AbwV nicht ausreichend für eine gewässer-

verträgliche Einleitung oder für anderweitige Nutzungen des Gewässers sind. In der Praxis zeigt sich dies, 

dass bspw. für kleine und mittlere Kläranlagen der Größenklasse 3 Anforderungen für Stickstoff und Phosphor 

formuliert werden, die über die jeweilige Mindestanforderung der AbwV hinausgehen. Auch nachfolgende Ge-

wässernutzungen, wie z.B. Rohwasserentnahme zur Trinkwassergewinnung, Freizeitaktivitäten oder auch die 

Wasserentnahme zur Bewässerung bedingen Anforderungen an das gereinigte Abwasser, die zum einen über 

die Mindestanforderungen der AbwV hinausgehen und zum anderen auch Qualitätsparameter umfassen, die 

kein Bestandteil der AbwV sind.  

Der Begriff der „weitergehenden Abwasserreinigung“ ist somit einem ständigen Wandel unterlegen. Die jewei-

lig neu implementierten technischen Verfahren werden meistens als „weitergehende“ Abwasserreinigung be-

zeichnet. Dies zeigt sich auch heute durch die Bezeichnung „weitergehende Verfahren“ zur gezielten Spuren-

stoffelimination.  

Aktuell werden neben einer weitergehenden Nährstoffelimination folgende Ziele mit dem Begriff einer weiter-

gehenden Abwasserreinigung überschrieben: 

• weitergehender Rückhalt von suspendierten Stoffen im Kläranlagenablauf  

• gezielte Elimination von anthropogenen Spurenstoffen  

• weitergehende Elimination von pathogenen Keimen  

• weitergehende Elimination von Mikroplastik 

Bei der Bewertung von Synergieeffekten bei Verfahren zur gezielten Spurenstoffelimination ist zunächst eine 

Abgrenzung zwischen dem eigentlichen Ziel des Verfahrens (Primärziel) und möglichen Begleiteffekten (Sy-

nergien) zu unterscheiden. Zur Erreichung des Primärziels der gezielten Spurenstoffelimination wird das Ver-

fahren entsprechend dimensioniert und die Qualität des behandelten Abwassers garantiert. Zusätzliche Ef-

fekte auf andere abwasserrelevante Parameter (pathogene Keime etc.), die durch das Verfahren erreicht wer-

den können, stellen im vorliegenden Fall Synergieeffekte dar. Diese zusätzlichen Synergieeffekte werden bei 

der Dimensionierung und Auslegung der Verfahren i.d.R. nicht explizit berücksichtigt. 

9.2 Klassische Verfahren der weitergehenden Abwasserreinigung 

Verfahren der weitergehenden Abwasserreinigung beruhen in Abhängigkeit des geforderten Reinigungsziels 

auf Einzelprozessen oder einer Kombination mehrerer Prozesse. Ein Prozess stellt dabei einen Vorgang dar, 

bei denen Substanzen bzw. chemische Verbindungen hinsichtlich ihrer Zusammensetzung, Art oder Eigen-

schaften verändert werden.  



Bewertung üblicher Verfahren zur Spurenstoffelimination im Hinblick auf Synergieeffekte 

 

 

Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft, Technische Universität München, 2020 85 

Ein klassisches Ein-Prozess-Verfahren stellt die Sandfiltration zur weitergehenden Feststoffabtrennung dar. 

Dieses Verfahren kann aber auch, um weitere Prozesse erweitert werden. Ein Beispiel hierfür ist der Flo-

ckungsfilter, der die Prozesse Fällung, Flockung und Filtration in einem Verfahren kombiniert. Gleiches gilt 

auch für biologische Filter, die die Prozesse Filtration und biologischer Abbau kombinieren. Tab. 13 zeigt die 

wichtigsten Prozesse im Bereich der weitergehenden Abwasserreinigung.  

Tab. 13: Prozesse der weitergehenden Abwasserreinigung 

 Feststoffabtrennung Stoffumwandlung Stoffüberführung 

Prozess 

• Sedimentation 

• Filtration 

• Flockung 

• Flotation 

• biologischer Abbau 

• chemische Oxidation 

• photochemische Absorption 

• Fällung 

• Adsorption 

 
 

9.2.1 Abwasserfiltration 

Das Kerneinsatzgebiet der Abwasserfiltration ist die weitergehende Feststoffentnahme und die P-Elimination. 

Darüber hinaus kommen biologisch intensivierte Filter zur Nitrifikation und Denitrifikation zur Anwendung.  

Die zum Einsatz kommenden Filter lassen sich in Abhängigkeit der Eindringtiefe der zurückzuhaltenden Par-

tikeln in (Tiefen-)Raumfilter, (Ober-)Flächenfilter und Siebe unterteilen. Eine weitere Möglichkeit zur Klassifi-

zierung von Filtersystemen besteht in deren Trenngrenze (vgl. Abb. 42). 

 

Abb. 42: Trenngrenzen verschiedener Filtrationsarten [1–4] 

 

Bei der Flächenfiltration kommt ein Filtermaterial mit geringer Tiefenwirkung zum Einsatz. Abzuscheidende 

Teilchen können das Filtermaterial nicht passieren und wachsen damit über den Zeitraum bis zur nächsten 

Abreinigung auf der Filteroberfläche zu einem Filterkuchen an, der wiederum einen zusätzlichen „Vorfilteref-

fekt“ bedingt. Mit Filtersystemen zur Oberflächenfiltration können vorwiegend Partikel in der Größenordnung 

von > 10 µm zurückgehalten werden. 

0,00010,0010,010,1110100

Filtration

Partikel- bzw.

Molekülgröße dP [µm]

Filtrationsart

Größenordnung 

ausgewählter Stoffe

und Mikroorganismen

Trenngrenze

Abwasserfraktion

Mikrofiltration

Belebtschlammflocke
Herpes-Virus  

Influenza-Virus  

Diclofenac  

EDTA  
Quecksilber  

Salz (NaCl)  

Glycerin  

Pulveraktivkohle

Ultrafiltration Nano-

filtration

Umkehr-

osmose

Escherichia coli  

VirenBakterien

Feinfiltration

Partikel-

filtration

0,45 µm

partikulär

gelöst

Gewebefilter,

Tuchfilter

„Raum“-

Schnellfilter
„Raum“-

Langsamfilter

Membrane 

(MF)

Membrane 

(UF)
Flocken-/Flockungsfilter

Filtersysteme



Bewertung üblicher Verfahren zur Spurenstoffelimination im Hinblick auf Synergieeffekte 

 

 

86 Lehrstuhl für Siedlungswasserwirtschaft, Technische Universität München, 2020 

Poröse Mikro- und Ultrafitrationsmembranen sind ebenfalls der Oberflächenfiltration zu zuschreiben, zeichnen 

sich aber durch eine deutlich kleinere Trenngrenze aus. Die Porengröße von Mikrofiltrationsmembranen liegt 

bei einer Größenordnung zwischen 10 µm und 0,1 µm, die der Ultrafiltration zwischen 0,1 µm bis 0,01 µm. 

Wie bei allen Filtrationsprozessen, so tritt auch bei der Mikro- und Ultrafiltration der Effekt auf, dass sich zu-

rückgehaltene Stoffe ähnlich einem Filterkuchen auf der Membran ablagern. Die zusätzliche Filtrationswirkung 

der so entstehenden Deckschicht sowie die Adsorption kleinerer Substanzen an größeren Partikeln bewirkt 

einen Rückhalt auch für Teilchen, deren Durchmesser kleiner als der Porendurchmesser ist. So werden bei-

spielsweise die im Vergleich zu Bakterien wesentlich kleineren Viren zu einem hohen Prozentsatz auch bei 

der Verwendung von Mikrofiltrationsmembranen zurückgehalten, obwohl die Größe der Membranporen keinen 

Rückhalt erwarten lässt. Ein vollständiger Rückhalt von Viren erfordert jedoch die Verwendung von Ultrafiltra-

tionsmembranen, die aufgrund ihrer Porengröße eine unüberwindbare Barriere gegenüber Viren darstellen. 

[20] 

Zur Ausbildung der Raumfiltration wird meist ein körniges Filtermaterial verwendet. Die suspendierten Fest-

stoffe lagern sich innerhalb der Filterschicht ab und werden bei der Rückspülung des Filterbettes aus dem 

Filter ausgespült. Durch eine zunehmende Einlagerung der Suspensa, die im günstigsten Fall im gesamten 

Filterbett stattfindet, können auch sehr kleine Partikel von < 10 µm aus dem Abwasser entfernt werden. 

9.2.2 UV-Desinfektion 

Im Bereich der kommunalen Abwasserreinigung kommt zur Desinfektion von biologisch gereinigtem Abwasser 

in der Regel das Verfahren der UV-Desinfektion zur Anwendung. Weitere alternative Verfahren zur Desinfek-

tion wie z.B. Chlorung oder Ozonung finden in Deutschland bislang keine Anwendung. Das Verfahren beruht 

auf dem Prozess der photochemischen Absorption. 

 

Abb. 43: Mittlere Konzentrationen an E. coli, Enterokokken, somatischen Coliphagen und Sporen von Clostridium perfrin-
gens im Zu- und Ablauf von Kläranlagen sowie des Ablaufs Kläranlage nach UV-Bestrahlung [24] 

 

Die UV-Bestrahlung beruht auf einer Schädigung der Erbsubstanz von Mikroorganismen und der damit ver-

bundenen Inaktivierung, sofern ein Ausmaß erreicht wird, das die Reparaturfähigkeit der Zellen überfordert. 

Am wirksamsten wird die Erbinformation bei einer Strahlung mit einer Wellenlänge von 260 nm (UV-C-Strah-

lung), dem Absorptionsmaximum der Nukleinsäuren der Bakterienzellen und Viren, geschädigt. 

Mikroorganismen liegen im Abwasser in freier Form oder mit Feststoffpartikeln verbunden vor. Eine ausrei-

chende Desinfektionsleistung erfordert eine Inaktivierung beider Fraktionen. Feststoffpartikel können die UV-